Reject = *Reject Aeneas, accept Pius : Selected letters of Aeneas Sylvius Piccolomini (Pope Pius II)*. Intr. and transl. by T.M. Izbicki et al. Washington, D.C., 2006

II. TEXT AND TRANSLATION

Responsum sanctissimi domini nostri papae Pii

{528} Habuisti, dilecta filia, coram nobis orationem elegantem, tersam et jucundissimam. Admiramus te, ingenium et virtutem tuam. Gaudeat mater tua praesens et pater tuus absens, qui te talem genuerunt, parentes. Quod nos tantopere super veritatem {529} laudas, tuae benevolentiae adscribimus. Quod parentes parce laudasti, tuae modestiae attribuimus. Quod autem nobis devoti sint, devotioni eorum nos et hi reverendissimi fratres nostri, Sanctae Romanae Ecclesiae cardinales abunde respondemus. Tibi vero Deus benedicat et nos benedicimus. Amen.

Beloved daughter, the oration you gave in Our presence was elegant, polished, and wholly enjoyable. We admire you, your intellect, and your virtue. Your mother,¹ who is present, and your father,² who is absent, may rejoice to be parents to such a daughter. Your excessive praise of Us We ascribe to your kindness. Your sparing praise of your parents We attribute to your modesty. We shall respond generously to their devotion towards Us, together with these Our Most Reverend Brothers, the Cardinals of the Holy Roman Church. May God bless you, as We do. Amen.

¹ Bianca Maria Visconti (1425-1468): legitimized daughter and only heir of Filippo Maria Visconti, Duke of Milan, and wife of Francesco Sforza, Duke of Milan

² Francesco Sforza I (1401-1466): Italian condottiero, founder of the Sforza dynasty in Milan, Italy. Duke of Milan from 1450 to his death

Appendix: Oratio Devotissima Hippolytae Francisci Sfortiae filiae Ducis Mediolani ad Sanctissimum Papam Pium^{1 2}

{527} Tantam³ esse hujus sanctissimae sedis auctoritatem, Beatissime Pater, saepius audivi, ut nemo unquam, quantivis ingenii, {528} eloquentiae, dignitatis, illam oraturus⁴ se legerit⁵, quin trepidus Oratoris officio functus sit. Nil mirum⁶ igitur, si cui aetas, sexus, imbecillitasque ingenii pudorem, pariterque verecundiam afferunt, apud te praesertim, qui gravissimorum omnium consensus doctissimus, atque sapientissimus judicaris, rubore suffusa, non modo te alloqui⁷, sed nec firma quidem oculorum acie, tuam audeam suspicere Sanctitatem. Vere quidem, et accepi pariter te facilitate⁸, summa humanitate, benignitate⁹, et clementia praeditum, verecunde, ac trepide injungat; et quod parentum exequi jussa sanctissimum arbitror, etsi verecunde, ac trepide injunctum mihi dicendi munus aggrediar, adventus nostri causam premunt. Dehinc devotionem, tandem desiderium, vel brevissima oratione explicatura¹⁰. Ubi enim accepimus Beatitudinem tuam in hoc amplissimum solium sublimatam, tanta repente inclitos parentes meos, universamque familiam voluptas invasit, ut nusquam posse nobis quisquam¹¹ propius ad felicitatem accedere existimaremus, tum ad ingentem familiae nostrae spem, tum vel maxime ob publicam Christianae religionis utilitatem, quippe qui ... quodam ad regendum periclitatentem, ac pene submersam Petri naviculam coelo demissum esse arbitramur. Te enim non favoribus, aut gratia, sed virtute summa, atque sanctimonia in tanto christiana rei discrimine optimum gregi dominico Pastorem datum esse non ab re judicat.